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Öz 

Eski Türk edebiyatı müellifleri olan divan Ģairleri, manzumelerini 

divan ismi verilen eserlerde toplamıĢlardır. Eserleri divan ve divançelere 

nispeten daha hacimsiz olan veya çeĢitli sebeplerle Ģiirlerini bir araya 

getiremeyen divan Ģairlerinin manzumeleri genellikle dostları tarafından 

mecmû„a-i eĢ„âr ismi verilen eserlerde toplanmıĢtır. Bu çalıĢmada 1306/1889 

yılında vefat eden Tebrizli Remzî Baba‟nın 16 sayfa, 13 manzumeden 

oluĢan, II. Abdülhamîd Han baĢta olmak üzere Osmanlı devlet ricali için 

yazılan manzumeleri muhtevî Mecmû„a-i EĢ„âr‟ının incelemesi yapılmıĢ ve 

eserin transkripsiyonlu metni verilmeye çalıĢılmıĢtır. Remzî Baba‟nın diğer 

eserleri olan Âyîne-i „Ġbret, Hadîkatü‟l-uĢĢâk‟tan ve dağınık halde bulunan 

diğer Ģiirlerinden de mümkün olduğunca örnekler verilerek müellifin edebî 

kiĢiliği ve manzumelerinin mahiyeti incelenmeye çalıĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Tebrizli Remzî Baba, Mecmû„a-i EĢ„âr, Âyîne-i „Ġbret, 

Hadîkatü‟l-uĢĢâk, II. Abdülhamîd Han. 

 

 

ABDULHAMÎD HAN THE SECOND AND OTHERS IN REMZÎ 

BABA'S MECMÛ„A-I ES„ÂR 

Abstract 

Divan poets, who were authors of old Turkish literature, collected 

their poems in verse works called divan. The poems of divan poets, whose 

works are less voluminous compared to divan and divançes or who cannot 

bring together their poems for various reasons, are generally collected by 

their friends in works called mecmû„a-i eĢ„âr. In this study, it is written by 

Remzi Baba of Tabriz, who died in 1306/1889, with 16 pages and 13 poems. 
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The Mecmû„a-i EĢ„âr, which contains poems written for Ottoman 

dignitaries, especially Abdülhamîd Han the second, was examined and the 

transcription of the work was tried to be given. The literary personality of 

the author and the nature of his poems were tried to be examined by giving 

examples from other works of Remzi Baba, such as Âyîne-i „Ġbret, 

Hadîkatü'l-uĢĢâk and other scattered poems. 

Keywords: Tebrizli Remzî Baba, Mecmû„a-i EĢ„âr, Âyîne-i „Ġbret, 

Hadîkatü‟l-uĢĢâk, Abdülhamîd Han The Second. 

 

 

GiriĢ 

19. yüzyılın baĢlarında Tebriz‟de doğan ve 1306/1889 senesinde 

Ġstanbul‟da vefat eden ġair Remzî Baba‟nın biyografisi ve eserlerine dair 

Sicill-i „Osmânî‟de çok kısıtlı bilgiler vardır (Mehmed Süreyyâ 1996: 1374). 

Onun ile ilgili geniĢ sayılabilecek malumat Ġbnü‟l-Emîn Mahmud Kemal 

Ġnal‟ın Son Asır Türk ġâ„irleri‟nde mevcuttur (1970: 388-404). Ġnal‟ın 

zikrettiği temel kaynaklar arasında 1314 yılında Tebriz‟de -Ġnal‟a göre 

Tahran- basılan DâniĢmendân-ı Âzerbaycân‟da (Terbiyet 1314: 161) Remzî 

Baba ile ilgili kısa fakat önemli bilgiler bulunmaktadır. Ġbnü‟l-Emîn 

Mahmud Kemal Ġnal‟ın zikrettiği kaynaklardan Mecmû„a-i Mu„allim 

üzerinde yapmıĢ olduğumuz araĢtırmalarda Remzî hakkında herhangi bir 

bilgiye rastlayamadık (Çonoğlu 1995). Ahmed Râsim‟in Yenigün Ġstibdâd-ı 

Edebî‟de 13 Kanûn-ı Sânî 1336 tarihli bir makalesinde Remzî Baba ile ilgili 

bir yazısının olduğunu Ġnal (1401) nakletse de bu çalıĢmaya ve yine Ġnal‟ın 

(1400) belirttiğine göre Mehmed Nûrî ġeydâ‟nın Malumat Gazetesi‟indeki 

“ġeyh Remzî Merhûm” isimli çalıĢmasına ulaĢamadık. Bürhanüddin-i Belhî 

ve Ali Ekrem Bolayır ise Ġnal‟ın Remzî Baba hakkında hususi bilgi aldığı 

kiĢilerdir.  

Merhûm Hocam Prof. Dr. Mehmet Arslan‟ın Türk Edebiyatı Ġsimler 

Sözlüğü‟ne (11.02.2015) yazmıĢ olduğu “Remzî Baba” maddesinde ise 

Sicill-i „Osmânî ve Son Asır Türk ġâ„irleri‟nden faydalanılmıĢtır. Remzî‟nin 

Âyîne-i „Ġbret‟i latin harflerine aktarılan ilk müstakil eseridir (Uz 2020). 

Diğer müstakil eserlerinden Hadîkatü‟l-uĢĢâk‟ın (1289/1872 ) incelemesi ve 

metni tarafımızdan hazırlanmıĢ olup yayın aĢamasındadır. Üçüncü müstakil 

eseri ise bu çalıĢmaya mevzubahis olan Mecmua-i EĢ‟âr‟dır. Döneminin 

ġâirlerinin Kaleminden Sultan Ġkinci Abdülhamid'e Medhiyeler (Doğan 

2018), adlı çalıĢma II. Abdülhamîd Han için yazılan methiyelerin bir arada 

bulunabileceği bir kaynaktır.  

Bu çalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde eserlerinden 

de yola çıkarak “Remzî Baba‟nın Hayatı” incelenmiĢ ikinci bölümde “Remzî 

Baba‟nın Eserleri ve Edebî KiĢiliği” ortaya konulmuĢ, Mecmua-i EĢ‟âr 

içindeki Sultân II. Abdülhamîd Han için yazılan methiyelerin mahiyeti tespit 
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edilmeye çalıĢılmıĢ üçüncü ve son bölümde ise Remzî Baba‟nın Mecmua-i 

EĢ‟âr‟ının transkripsiyonlu tam metni verilmeye gayret edilmiĢtir. 

“Mecmua” teriminin tanımı ve kapsamı üzerindeki geniĢ araĢtırmalara ve 

Sultân II. Abdülhamîd Han ile ilgili kapsamlı çalıĢmalara makalenin 

sınırlarını ve amacını aĢacağı için yer verilmemiĢtir.   

  

1. Remzî Baba‟nın Hayatı 

Remzî Baba (ö. 1306/1889), Tebrizlidir. Kaynaklarda uzun bir ömür 

sürdüğü belirtilse de tam doğum tarihi bilinememektedir. 1306/1889 yılında 

80 yaĢını aĢkınken vefat ettiği düĢünülürse 1800‟lü yılların baĢında doğmuĢ 

olduğu, takriben 1825‟lerde Ġstanbul‟a geldiği söylenebilir. Zamanının 

çoğunu seyahatle geçirmiĢ, gençliğinde KaĢgar taraflarında bulunmuĢ daha 

sonra Ġsfahan Ģehrine oradan Halh ve Sâmân kasabalarına uğramıĢtır. 

Sâmân‟da beĢ parasız kaldığı vakit ricalden birine bir kaside sunarak bu 

kiĢinin iltifatına mazhar olmuĢtur. Tebriz‟de biraz eğitim aldıktan sonra 20 

yaĢında Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Sağlam bir tahsilden ziyade büyük bir tecrübe 

sahibidir. Âzerbaycan Türkçesi ile Ģiirler yazdığı anlaĢılan Remzî‟nin Esbak 

Sisam Tahrirat Müdürü Kemalüddin Bey vb. kiĢilere hususi Farsça dersi 

verdiği, Farsça Ģiirler yazdığı da bilinmektedir. Ġstanbul‟da kendini büsbütün 

iĢrete veren Remzî, müstakil bir iĢ ile meĢgul olmayarak dostlarının 

yardımıyla geçinmiĢtir. ġairlerin toplanıp Ģiire ve sanata dair fikir 

alıĢveriĢinde bulundukları Aksaray‟da ġekerci Sokağı civarında bir odada 

ikamet ederdi. Bu odayı Arnavutluk Hanedanı‟ndan Cafer PaĢa onun için 

kiralamıĢtır. Remzî Baba, bir müddet bir han odasına yerleĢmiĢ, bu han 

odasının iki yıl kirasını verememiĢ, eski Kadı Abdurrahman Efendi‟nin 

Çerkes kölesine âĢık olmuĢtur. Eski Kadı Abdurrahman Efendi iki yıllık kira 

borcunu ödeyerek Remzî‟yi handan kovdurmuĢ, eĢyasını sokağa attırmıĢtır. 

Remzî Baba‟nın Kadı Abdurrahman Efendi‟yi yerdiği hicviye onun en güzel 

eserleri arasında anılmaktadır (Ġnal 1970: 1398-1400). Sicill-i „Osmânî‟de: 

“Ġranîdir, harabatî bir derviĢ olup 1306 Cemâziyelâhir‟inde (ġubat 1889) 

vefât etti, Ģairdir” kaydı vardır (Mehmed Süreyyâ 1996: 1374). 

Ġhtiyarlık dönemindeki dıĢ görünüĢü Ģu Ģekildedir: Hayli yaĢlı, 

çökmüĢ, Ġran kıyafetlerinin eski parçaları ile baĢı ve sırtı örtülü, gözleri 

sönük, kalın kırçıl ve uzun kaĢlara sahip, yüzü siyaha mail, dudakları 

belirsiz, sesi kısık ve pürüzlü, omuzları çökük ve öne meyyal. Kendisi bu 

görünüĢünü ve çaresizlik içindeki halini Ģu dizelerle dile getirir:  

 [Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün] 

 Men direm nükhet-i zülfün götüre bâd-ı sabâ 

 O gider baĢıma min türlü belâlar getirir 

Remzî Baba, ihtiyarlık dönemindeyken Saraç Hanı sahibi Hacı Bey 

onun iĢlerine bakardı. Remzî için oda tutar, temizletir, dükkânında yedirir 
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içirir, sızarsa baĢının altına yastık koydurur, para verir, hasta olursa baktırır 

idi. Hacı Bey‟in çabasıyla Remzî‟nin mey, mahbub ve pir-i mugan hakkında 

söylemiĢ olduğu beyitler Saraç Hanı meyhanesinin duvarlarına 

çerçevelenerek asılmıĢtır. Ġbnü‟l-Emin bu bilgileri Ahmed Rasim‟den 

nakletmektedir (Ġnal 1970: 1401). 

Bürhanüddin-i Belhî, onun “fakirülhal, hane-berduĢ, ayyaĢ, kalender 

meĢreb, nadiregu bir Ģair” olduğunu ifade etmektedir. Remzî Baba, 

Bürhanüddin-i Belhî, Türkistanlı Abdülgaffar Hâmî-i Buhârî, Ali Rûhî Bey 

ile birlikte Ģairler, edipler meclisi tertip ederek Ģiir alıĢ veriĢinde bulunurdu. 

Bürhanüddin-i Belhî, onun bedîhegu bir Ģair olduğunu ifade ederek Ģu beyti 

nakleder: 

[Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün]  

Ârifi ravza-i rıdvâna iletti1 mey-i saf 

 Zâhidi cennet-i a„lâdan ırak etdi gurûr 

     (Ġnal 1970: 1402). 

Remzî Baba‟nın vefat tarihi bütün kaynaklarda 1306/1889 yılının 

Cemâziyelâhir‟i olarak gösterilmekle birlikte vefat ettiği hastane ve 

gömüldüğü kabristan hakkında muhtelif rivayetler vardır. Nûrî ġeydâ‟ya 

göre Tıbbiye Hastanesi‟nde, dostlarından Mülkiye Tekaüd Sandığı Mazulin 

Kalemi Müdürü Sâfî Bey‟e göre Yenibahçe‟de Guraba Hastanesinde, Esbak 

Sisam Tahrirat Müdürü Kemalüddin Bey‟e göre Gülhane Hastanesinde, 2 

Muharrem 1314 tarihli Resmi Gazete‟ye göre ise Mekteb-i Tıbbiye 

Hastanesinde vefat etmiĢtir. Sâfî Bey, Edirnekapı kabristanlığına, 

Bürhanüddin-i Belhî, Üsküdar‟da Seyyid Ahmed Deresi‟nde Ġranlılara 

mahsus kabristana defnedildiğini rivayet etmektedir.  

Vefat sebebi olarak Resimli Gazete, alkole bağlı düĢkünlüğü 

göstermekle birlikte Kemalüddin Bey, “Karakulak Hanı‟nda hasta yattığını 

duyunca yanına gittim. Üstünü baĢını bit sarmıĢtı, oradan Gülhane 

Hastanesi‟ne gönderdim, orada vefat etmiĢ.” demektedir (Ġnal 1970: 1398-

1399). 

ġair Deli Hikmet, Remzî Baba‟nın mezar taĢına yazılmak üzere Ģu 

kıtayı kaleme almıĢtır: 

 [Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün] 

Bir düĢün ey zâir-i gâfil Ģu kabrin hâlini  

 Bir de altında yatan pîr-i belâ-perverdeyi  

 Ġhtiyârlık hastalık gurbetle yokluk birleĢüp  

 Bogdular bîçâre Remzî-i felâket-dîdeyi 

                                                 
1
 Bu kelime, alıntı yapılan kaynakta sehven “illeti” Ģeklinde yazılmıĢtır.  
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     (Ġnal 1970: 1399). 

Nûrî ġeydâ ise Remzî Baba‟nın vefatına aĢağıdaki tarihi 

düĢürmüĢtür: 

 

 [Fe„ilâtün Mefâ„ilün Fe„ûlün] 

BâĢed o râ Ģefî„-i rahm-ı Rasûl 

 Reft Remzî zi-„aĢk-ı ehl-i Betûl2
 1306.    

    (Ġnal 1970: 1104). 

 

Remzî Baba‟nın Mecmû„a-i EĢ„âr„ının baĢına da almıĢ olduğu 

aĢağıdaki beyti kendisine kitabe-i seng-i mezar olarak seçtiğini Ahmed 

Râsim bildirmektedir:  

 

 [Mefâ„ilün Fe„ilâtün Mefâ„ilün Fe„ilün] 

 Benim mezârıma bakman hakâret ile ki ben  

 Eger çi mücrimem ammâ muhibb-i Mevlâ‟yım 

    (Remzî 1306: 1; Ġnal 1970: 1104). 

 

2. Remzî Baba‟nın Eserleri ve Edebî KiĢiliği 

Tebrizli Remzî‟nin Ģimdilik tespit edilebilen üç eseri vardır. Bunlar: 

1289/1872‟de basılan Âyîne-i „Ġbret, yine aynı yıl tab„ edilen Hadîkatü‟l-

uĢĢâk ve 1306/1889 senesinde basılan Mecmû„a-i EĢ„âr‟dır.  

Tahran‟da basılan DaniĢmendân-ı Âzerbaycân isimli Farsça eserde -

eserin içindeki bazı örnekler Türkçedir- Remzî‟nin Bâli‟î, Âhî, Râcî, ġükûhî 

gibi Ģairlerle muasır olduğu, 1302 yılında ġükûhî ile yaptığı mülakatın onun 

divanında kaydedildiği bilgileri yer alır. Buradaki divan ġükûhî‟ye ait 

olmalıdır (Terbiyet 1314: 161; Ġnal 1970: 1402). Remzî‟nin yukarıda ifade 

edilen müstakil eserlerinin dıĢında kalan birçok Ģiirinin olduğu 

anlaĢılmaktadır.  DaniĢmendân-ı Âzerbaycân‟da nakledildiğine göre bir gün 

Sultân Abdülmecîd Han -kaynağa göre Mecîd- bir yere yetiĢmeye çalıĢırken 

Remzî Baba onu görüp aĢağıdaki rubaîyi okumuĢ: 

 [Mef„ûlü Mefâ„îlün Mef„ûlü Mefâ„îlün] 

 Ey pâdiĢehim bir dur dervîĢi ferah-nâk et  

 Mir‟ât-ı zamîrinden jeng-i kederi pâk et  

                                                 
2
 باشد او راشفیع رحم رسول 

 رفت رمزی ز عشق اهل بتول 
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 Bir hafta senin harcın on yıl bene kâfîdir 

On yıl beni râhat kıl bir hafta sen imsâk et 

Rubâî‟yi duyan Sultân Abdülmecîd Han, Remzî‟ye caize 

göndermiĢtir. 

Nûrî ġeydâ, Remzî Baba‟nın Ģiirlerinden bazılarını ve risale Ģeklinde 

basılan manzumelerini -bunların içinde yukarıda bahsedilen 3 eser de 

olmalıdır- Malumat Gazetesi‟nde neĢretmiĢtir. Nûrî ġeydâ, yayınladığı bu 

Ģiirlerde herhangi bir seçkiye gitmediğini eline geçen hangi Ģiir varsa onu 

yayınladığını ifade etmekle Remzî‟nin birçok Ģiirinin çalındığını 

belirtmektedir (Ġnal 1970: 1104).  

Nûrî ġeydâ‟dan rivayet edildiğine göre ġeyh Remzî irticalen Ģiir inĢa 

etme kabiliyetine sahip müstesna bir Ģairdir. ġehzadebaĢı‟nda 

Direklerarası‟nda Çaycı Hacı ReĢid‟in dükkanında üç dört arkadaĢ otururken 

Nûrî-i Mahfî Bey irticalen Ģiir söylemenin muhal derecesinde zor olduğunu 

ifade ettikten sonra Muallim Nâcî‟nin önce: 

 [Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilâtün Fâ„ilün  ] 

Dîde en hayret-fezâ bir sûretin hayrânıdır 

 Sîne en Ģiddetli bir sevdânın âteĢdânıdır 

matla„ı ile baĢlayan gazelini; sonra: 

 [Mef „ûlü Fâ„ilâtü Mefâ „îlü Fâ„ilün] 

Sînen zemîn-i „aĢk serim âsmânıdır 

 Âhım anın sehâbı sevâik feĢânıdır 

matla„lı gazelini okur. Bu iki gazeli dinleyen ġeyh Remzî o anda irticalen Ģu 

kıt„ayı söyler: 

 [Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün] 

 Ey mülûk-ı sühan‟ın gevher-i tâcı Nâcî 

 Bezm-i ilm ü edebin nûr-ı sırâcı Nâcî 

 Gaybdan kutb-ı zamânı soruverdim nâ-gâh 

 GûĢıma hâtif-i gaybî dedi Nâcî Nâcî 

Remzî, bu Ģiiri inĢa ettiği vakitte Muallim Nâcî‟yi henüz 

tanımamaktadır.  

Nûrî ġeydâ, Remzî Baba‟nın iĢretten bir türlü kendini alamadığını 

Ģiirlerinin ayak takımından kiĢiler tarafından gasp edildiğini ifade ile “âsârı, 

ömr-i güzeĢtesi gibi mağsub-ı dest-i nisyân olmuĢtur. Musanna tarihleri, 

müessir mersiyeleri, beliğ gazelleri ile kadim mekteb-i edebin bir muktedir 

Ģairi sayılır. Bazı eserlerinde memleketinin Ģivesine mahsus imalecikler 

bulunur fakat asla zihaf yoktur.” demektedir. Vefatından sonra hayır sahibi 
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bir kimse divanını neĢretmek istediyse de Remzî Baba‟nın Ģiirleri 

çevresindeki kiĢilerin elinde kaldığı için beĢ altı parça Ģiirden baĢkası 

bulunamamıĢtır. Ahmed Râsim ise “ekser neĢaidi hezliyat ve müstehcenâta 

karin idi. „ġerabiye‟ isimli kasidesi Muvassıtînin çok hoĢuna giderdi” 

demektedir (Ġnal 1970: 1400-1401).  

Her ne kadar Ahmed Râsim Ģiirlerinin çoğunun hezliyata ve 

müstehcenata yakın olduğunu söylese de Âyîne-i „Ġbret (Uz 2020), 

Hadîkatü‟l-uĢĢâk ve Mecmû„a-i EĢ„âr‟ında bu türden beyitlere rastlamak pek 

mümkün değildir. Bu türden Ģiirlerinden bazılarını Ġbnü‟l-Emin kaydetmiĢtir. 

Bunlardan biri handan kovulmasından sonra yazdığı, diğeri ise bir lokantada 

yediği kazın ücretini ödeyememesi üzerine söylediği hicviyedir:  

1)[Mef„ûlü Fâ„ilâtü Mefâ„îlü Fâ„ilün] 

Ey nefyeden meni Ģu muhakkar makâmdan  

 Bilmem sana çi sûd bu sevdâ-yı hâmdan  

 

 Handan meni salarsan eger taĢra incimem  

 ġeytân çıkardı ceddimi Dârüsselâm‟dan 

 

 Sen kâse-lîs-i bezm-geh-i amr ü zeydsin  

Ben geçmiĢem muâĢeret-i hâs u âmdan  

 

Çok zâhid-i mürâîyi gördüm senin gibi  

Kandîl sirkat eyledi Beytü‟l-harâmdan 

 

Hem-nâmın urdu Haydar‟a mihrâb içinde tîg 

Havfetmeden Hudâ vü Resûl‟ü imâmdan  

 

Açdan bayıldı bir gece iftâr vermedin  

ġerm etmedin fazîlet-i mâh-ı sıyâmdan  

 

Çerkes gulâm merkeze etsin Ģikâyeti  

Ġsmetli hâce kande......3 gulâmdan 

 

                                                 
3
 Alıntılanan metinde bu Ģekilde bırakılmıĢtır.  
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2)[Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün] 

Tuzladı aĢcı dilile yüregim yâresini  

Cigerim pâresi gel ver cigerin pâresini  

Ben demem aĢcıya bir Ģey dilerim Mevlâ‟dan 

Bat bazarında mezâd eyliye ızgâresini 

 

Ġbnü‟l-Emin Mahmud Kemal Ġnal: Manzumelerinin çoğunda Ġran 

Ģivesi görülmekte ise de Darüssaade Ağası Hafız Behram Ağa‟nın medhine 

dair tanzim eylediği:  

[Mefúùlü Mefäúìlü Mefäúìlü Feúùlün] 

 Behräm-ı felek görse bu Behräm-ı zemìni  

 Dergähınıè ister ola derbän-ı kemìni  

matla„lı kasidesi, Nef„î gibi Ģairlerin tavrına benziyor, demektedir. Bu beyit 

Mecmû„a-i EĢ„âr içindeki 20 beyitlik bir kasideden intihap edilmiĢtir (Remzî 

1306: 5; Ġnal 1970: 1399). Ġbnü‟l-Emin, Remzî‟nin manzumelerini hal ve 

mevki itibarıyla takdire Ģayan görür. “ġeyhuhet, illet, kıllet, zillet, gurbet ve 

iĢret” gibi herbiri Ģuuru karıĢtırıp bulandıran birçok sıkıntıya rağmen fikrine 

ve zihnine hakim olarak muntazam manzumeler meydana getirmesi Tebrizli 

Remzî‟nin ne derece büyük bir Ģair olduğunu gösterir. Namık Kemal‟in oğlu 

Ali Ekrem Bolayır aĢağıdaki beyt için Tebrizli Remzî Baba‟nın ayağının 

altını öpeceğini Ġbnü‟l-Emin Mahmud Kemal Ġnal‟a söylemiĢtir. Bahsi geçen 

beyit ve bu beytin Mecmû„a-i EĢ„âr‟daki benzer Ģekli söyledir: 

 

[Mefäúilün Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 

Görince øäbı◊-ı ervä≈ı yär ü yäverine 

 Gören bilir ki ne ≈asretle eylemiĢdi nigäh (Bahsi geçen 

beyit) 

 

[Mefäúilün Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 

Görince øäbı◊-ı ervä≈ı o ˚arìb-i diyär 

 ™olına ´a˚ına ≈asretle bir nigäh itdi  (Mecmû„a-i 

EĢ„âr‟daki beyit)  

(Remzî 1306: 14; Ġnal 1970: 1399). 

Remzî‟nin biri 9 beyitlik gazel diğeri 18 beyitlik mutavvel gazel 

olmak üzere iki gazeli Son Asır Türk ġâ„irleri‟nde kaydedilmiĢtir. 18 

beyitlik mutavvel gazel Muallim Nâcî sayesinde unutulmaktan kurtulmuĢtur 
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denilebilir. Bu Muallim Nâcî‟nin “Belîg-i Ģehr eĢ-ġeyh Remzî Baba Efendi 

Hazretleri‟nin Mecmû„a‟mıza ihda buyurdukları manzûme-i hakîmânedir” 

unvanıyla Mecmû„a-i Mu„allim‟in kabına koyduğu manzumedir.
4
 Bazı 

beyitleri aĢağıdaki gibidir: 

[Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilâtün Fe„ilün] 

1) Bir zamân düĢmüĢ idim dâmına bintü‟l-„inebin  

Cân nisâr eyler idim nâmına bintü‟l-„inebin 

 

4) Öyle aldanmıĢ idim rengine kim almaz idim  

GülĢen-i külhan-ı hamâmına bintü‟l-„inebin 

 

8) Ömrümün gülĢenini eyledi târâc-ı hazân  

Bakınız keyfinin encâmına bintü‟l-„inebin 

 

12) Sa„d fercâm isen et dîde-i „ibretle nazar  

Nekbeti câmına fercâmına bintü‟l-„inebin 

 

18) Ġster isen seni nefs etmiye igvâ zinhâr  

Kanma Remzî gibi ahkâmına bintü‟l-„inebin 

 

9 beyitlik diğer gazel ise Ģudur: 

[Mefäúilün Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 

Zamîr-i gülde gülâb-ı ruhun nihân olalı 

Yoruldu bülbül-i hoĢ-nagme tercemân olalı 

 

Ne servdir kadin ey sîm-ten ki beslememiĢ 

Bu i„tidâlde tûbâ cinân cinân olalı 

 

Ne bâde hâhiĢ eder dil ne Ģerbet-i gül-kand 

                                                 
4
 Mecmû„a-i Mu„allim üzerinde yapmıĢ olduğumuz taramalarda maalesef Remzî 

Baba‟nın bu gazeline ve Remzî hakkında herhangi bir bilgiye rastlayamadık. bk. 

Salim Çonoğlu, “Mecmû„a-i Mu„allim (Metin, Açıklamalar, Notlar)”, (Balıkesir 

Üniversitesi,  Yüksek Lisans Tezi, 1995).   
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Lebin müferrih-i yâkûtı kût-ı cân olalı 

 

KaĢın hamı gibi mihrâbı kıble-i dil ü cân 

Ne vakt gördü cedî kutb-ı âsmân olalı 

 

Hadeng-i gamzene âmâc olundu levh-i zamîr 

Yüzün gamıyla nigârâ kadim kemân olalı 

 

Kenârım oldu siriĢkimle kân-ı la„l-i akîk 

Nazar-gehimden o genc-i nihân nihân olalı 

 

Piyâle der ki harâbâtiyân-ı bâde-perest 

Harâb-ı câm-ı mey olmuĢ mey-i mugân olalı 

 

Nevâ-yı çeng ü neyi etmezem mecâl-i semâ‟ 

Sürûr-ı bezmi gam u nâle vü figân olalı 

 

Diyâr-ı yâri ferâmûĢ eyledim Remzî 

Enîs-i hâtırım ol yâr-ı mihribân olalı 

    (Ġnal 1970:1403-1404). 

 

2.1. Âyîne-i „Ġbret: 

Âyîne-i „Ġbret 91 beyitten/12 sayfadan müteĢekkildir ve kaside 

nazım Ģekliyle yazılmıĢtır. Aruzun muzâri„ bahrinin mef „ûlü fâ„ilâtü mefâ 

„îlü fâ„ilün vezniyle kaleme alınan eserin redifi “hevâsı var” uyağı ise -et‟dir. 

Âyîne-i „Ġbret tür itibarıyla pendnâme/nasîhatnâme özelliği göstermektedir. 

1289/1872 yılında basılan eserin birçok kütüphanede örneği bulunmaktadır. 

Öğretici/hikemî tarzda yazılan eser, peygamber hayatlarından, dört halifenin 

yaĢamlarından ve ehl-i beytin çektiği meĢakkatlerden de örnekler vererek 

dünya hayatındaki sıkıntılardan ve bunlara karĢı sabırla yapılan 

mücadelelerden bahsetmektedir. Eser 2020 yılında bir inceleme ile birlikte 

latin harflerine aktarılmıĢtır (Uz 2020: 773-774).  

[Mef „ûlü Fâ„ilâtü Mefâ „îlü Fâ„ilün] 

1) Dünyäda herkesin ki riyäset heväsı var 
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Cäh u celäl ü devlet ü Ģevket heväsı var 

 

31) Áb ile imtizäc idemez äteĢ ey ≈akìm 

Zıddeyniñ ictimäúa ne øudret heväsı var 

 

79) Deryäda Yùnus‟u ki idüp tuúme-i neheng 

Geh Nū≈‟a mevc-i āb ile va≈Ģet heväsı var 

 

84)     Git Kerbelä‟ya seyr eyle øavm-i Yezìd‟e gör 

Ál-i Resūl içün ne ∆aøāret heväsı var 

 

91) Ġt mu∆ta´ar bu ķı´´a-i cän-sùzı “Remziyä” 

Kim Ģer≈inüñ mu≈iblere mi≈net heväsı var 

 

2.2. Hadîkatü‟l-„uĢĢâk 

Mesnevî nazım Ģekliyle kaleme alınan matbu bir eser olan 

Hadîkatü‟l-„uĢĢâk,  aruzun hezec bahrinin mef„ûlü mefâ„ilün fe„ûlün 

vezniyle yazılmıĢtır. 12 sayfalık Âyîne-i „Ġbret  ve 16 sayfalık Mecmû„a-i 

EĢ„âr ile kıyaslandığında 24 sayfalık hacmi ile Remzî‟nin eldeki en uzun 

eseridir, denilebilir. Eserin ilk sayfasında 21, son sayfasında 13, tam olan her 

sayfada 27 beyit bulunmaktadır. Dolayısıyla eser 601 beyitten müteĢekkildir. 

Hadîkatü‟l-„uĢĢâk, “ÂĢıkların Bahçesi” anlamını taĢımakla birlikte 

Fuzûlî‟nin Hadîkatü‟s-su„adâ isimli eserinin adını çağrıĢtırmaktadır. Kısa bir 

tevhîd ile baĢlayan eser, kısa bir peygamber övgüsünden sonra 2. sayfadan 

itibaren Hazret-i Hasan ve Hazret-i Hüseyin‟in çocukluk ve eğitim hayatını 

anlatmaya baĢlar. Eserin müspet kahramanları Hazret-i Ali‟nin iki oğlu 

Hazret-i Hasan ve Hazret-i Hüseyin iken menfi kahramanları Tâl ve ġem„ûn 

gibi kiĢilerdir. Hazret-i Hasan ve Hazret-i Hüseyin çocukluk döneminde 

öğretmenlerine hediye götürmek isterler. KureyĢ‟in bütün çocukları 

muallimlerine altın ve gümüĢ gibi armağanlar götürür. Hazret-i Hasan ve 

Hazret-i Hüseyin‟in böyle kıymetli hediyeleri yoktur, bu türden değerli 

hediye arayıĢı içinde olan iki kardeĢ müĢrik Tâl ve adamlarının tuzağına 

düĢerler. Eser Hazret-i Muhammed, Hazret-i Ali, Hazret-i Fâtıma ve köleleri 

Kanber‟in; Hazret-i Hasan ve Hazret-i Hüseyin‟i kurtarmak için Tâl‟e karĢı 

verdikleri mücadeleyi konu edinir.  

Hadîkatü‟l-„uĢĢâk‟ın Kerbelâ olayı ile alakası bulunmamaktadır zira 

eser Hazret-i Hasan ve Hazret-i Hüseyin‟in çocukluk dönemlerini ilköğretim 

çağlarını konu etmektedir. Bu dönemde Hazret-i Muhammed, Hazret-i Ali, 
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Hazret-i Fâtıma‟nın üçü de hayattadır. Eser konusu itibarıyla bu yönü ile bir 

orijinallik taĢımaktadır, denilebilir.  

Var eyledi yoødan ins ü cänı 

`alø itdi zemìn ü äsmänı (s. 2) 

 

Ol dürr-i yetìm-i ba≈r-ı sermed 

ġähinĢeh-i enbiyä Mu≈ammed  (s.2) 

 

Kim iki nihäl-i bä˚-ı cennet  

Gül-deste-i bùstän-ı ra≈met  (s.2) 

 

Æıfl iken ol iki näz-perver 

Mektebde oøudılar beraber (s.3) 

 

Mektebde bu gün edìbe ´ıbyän 

BeŸl eylediler zer-i ferävän (s. 4) 

 

Cüz-æanber ü ÿü‟l-fiøär u Düldül  

Yoø mämelekim meger tevekkül (s. 4) 

 

Herkes viriyor muúallime zer  

Biz Düldül ü ÿü‟l-fiøär u æanber  (s.5) 

 

Sen rä◊ı mısın ki bu ≈ikäyet  

Olsun bize mäye-i ≈aøäret (s.6) 

 

Çün Æäl-i laúìn-i küfr-i bünyäd  

Ol vädiyi gördi gülĢen-äbäd (s. 7) 

 

Alläh‟a úadüv Rasùl‟e ≠ä˚ì 

Dünyä‟ya mutìú ü dìne bä˚ì (s. 8) 
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ġemúùn ile güftgù iderler  

Bir väsı≠a cüstcù iderler  (s. 9) 

 

Ol gürk-i ˚azäl-çeĢm-i ∆ùn-∆¥är  

æoydı iki Yùsuf‟ı dil-efkär (s.10) 

 

Ol iki kebùter-i cinäne  

Geh äb virirdi gäh däne  (s.11) 

 

Sen ˚äfil uyan bu mestlikden  

El çek bu ´anem-perestlikden (s.12) 

 

A´≈äb-ı peyember açdılar baĢ  

Dämenlere gözden aødı øan yaĢ (s. 13) 

 

Derbänları elde dùrbìni  

Beklerdiler úarĢdan zemìni  (s. 14) 

 

Tevbe idièiz günähıèızdan  

úÁr idièiz iĢtibähıèızdan (s. 15) 

 

Ger ister isen kemäl-i tevfìø  

Gel Lät u Menät‟ı eyle ta´dìø  (s.16) 

 

El-øı´´a o Æäl-i bì-≈amiyyet  

~aydar‟dan iĢitmedi na´ì≈at  (s.17) 

 

Ol Æäl-i siyeh-dil ü siyeh-kär  

˙aflet uyøusından oldı bì-där (s. 18) 

 

Gel derdine mi≈net itme efzùn  

úAølın baĢa ≠opla olma mecnùn (s. 19) 
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Derbäne buyurdı Täl-i merdùd  

æalúa øapusını itdi mesdùd (s.20) 

 

Ímän idelim bu Ģehsüväre  

Belki idelim bu derde çäre (s. 21) 

 

Pey˚amberiè oldı øalbi mesrùr  

Evlädınıè oldı çeĢmi pür-nùr (s. 22) 

 

Emr eyledi ~aydar‟a peyember  

K‟ey säkì-i selsebìl ü Kev§er (s. 23) 

 

Eymen ile Remzì‟yi cezädan  

Dùr eyleme Ál-i Mu´≠afä‟dan (s. 24)  

 

2.3. Mecmû„a-i EĢ„âr 

1306/1889‟de tab edilen Mecmû„a-i EĢ„âr, Tebrizli Remzî Baba‟nın 

en son basılan eseridir. Remzî Baba‟nın 1306/1889 yılının 

Cemâziyelâhir‟inde (ġubat) vefat ettiği düĢünülürse eserin müellifin 

vefatından birkaç ay sonra basıldığı anlaĢılır. 16 sayfadan oluĢan Mecmû„a-i 

EĢ„âr‟da kaside Ģeklinde birer naat ve methiye, kıt„a-i kebîre Ģeklinde 7 tarih 

manzumesi, kaside Ģeklinde 4 tarih manzumesi olmak üzere toplam 13 

manzume bulunmaktadır. Naat ve methiye hariç tutulduğunda Mecmû„a-i 

EĢ„âr‟a “tarih manzumelerinden müteĢekkil mecmua” denilebilir. 

Ġlk manzume Hazret-i Muhammed için yazılmıĢ bir naat, ikinci ve 

üçüncü manzumeler II. Abdülhamîd Han için yazılmıĢ “sâl-i hümâyûn” 

tarihleri, 4. manzume Behrâm Ağa hakkında yazılmıĢ bir kasidedir. Bu 

kaside Ġbnü‟l-Emin Mahmud Kemal Ġnal tarafından Nef„î‟nin edâsına 

benzetilmiĢtir (Ġnal 1970: 1399). Remzî, Mecmû„a-i EĢ„âr içindeki 5 Farsça 

beytin tamamını bu kasidenin sonunda söylemiĢtir.  

BeĢinci manzume ile on üçüncü manzume arası tarih 

manzumeleridir. Bunlardan 5. manzume Mîr Abdî‟nin kızı Medîha‟nın 13. 

manzume ise oğlu Visâlü‟d-dîn‟in doğumu için, 6. manzume Mîr Kâzım‟ın 

kızı Zeyneb‟in tevellüdü için, 7 numaralı manzume Mustafa Nûrî Bey ile eĢi 

Fâtıma Safvet Hanım‟ın oğulları Süfyân‟ın vilâdeti; 8. manzume Mustafa 

Bey ile Melek Hanım‟ın oğulları Ahmed Kemâl Bey‟in doğumu; 10 



Remzî Baba’nın Mecmû‘a-i Eş‘âr’ında II. Abdülhamîd Han ve Diğerleri 15 

numaralı tarih Fazlı PaĢa‟nın oğlu Muhammed Ali‟nin viladeti için kaleme 

alınmıĢtır.  

9 numaralı tarih Adviye‟nin vefatı, 11 numaralı tarih Muhammed 

Ali‟den sonra ölen Hacı Hüseyin‟in vefatı için tahrir edilmiĢtir. Ali Ekrem 

Bolayır bu manzumenin 8. beyiti için “Eğer görseydim Remzî Baba‟nın 

ayağının altını öperdim.” demiĢtir (Ġnal 1970: 1399). 12 numaralı tarih 24 

yaĢında veremden ölen Muhammed Nûrî‟nin vefatı için yazılmıĢtır. 

1306/1889 yılında vefat eden Tebrizli Remzî Baba‟nın vefatından 

bir yıl önce 1305/1888 senesinde Sultân II. Abdülhamîd Han için “sal-i 

hümâyûn târîhi” ve Mîr Abdî‟nin oğlunun doğumu için “vilâdet târîhi” 

yazması, onun bu yazdığı manzumelerden kazandığı bahĢiĢler ile hayatını 

idame ettirdiği izlenimi vermektedir. Nitekim yazdığı bir rubâî ile Sultan 

Abdülmecîd‟den ve Sâmân Ģehrinde yazdığı bir kaside ile ricâlden bahĢiĢler 

aldığı bilinmektedir. Sultan II. Abdülhamîd Han için yazdığı her iki “Sâl-i 

Hümâyûn Târîhi”inde de aynı gayeyi taĢıdığı düĢünülse de bu manzumeler 

estetik açıdan kıymetli eserlerdir. Remzî Baba, bu manzûmelerinden birinde 

“Sultan II. Abdülhamîd Han döneminde kekliğin Ģahinden güvercinin de 

doğandan korkmadığını bunun Sultan II. Abdülhamîd Han‟ın cihanı 

muntazam Ģekilde idare etmesi sebebiyle olduğunu ifade eder:  

 

 Kebk Ģähìnden hiräs itmez kebùter bäzdan  

 Veh ne ∆oĢ itmiĢ cihänı munta®am Sul≠än ~amìd (T3/3). 

 

Aynı Ģekilde geriye kalan 9 tarih manzumesinden 6‟sının vilâdet 

konulu yazılmıĢ olması maiĢetini dostlarının yardımı ve aldığı bahĢiĢlerle 

geçiren Ģairin bu “vilâdet târîhleri”nden de maddî bir beklenti içerisinde 

olduğu izlenimini vermektedir. Remzî Baba, her ne kadar geçim sıkıntısı ve 

fakirlik içerisinde olsa da yazmıĢ olduğu manzumelerde “bahĢiĢ” konusunu 

çağrıĢtıran kelimeleri fazla tercih etmez ve o minval üzere cümleler kurmaz. 

Belirli bir konu etrafında tahrir edilen gerek viladet gerekse vefat 

tarihlerinde yeknesaklığa ve kuruluğa düĢmez. Manzumelerini zaman zaman 

yeryüzündeki çiçeklerle yer yer gökyüzündeki seyyarelerle süsler: 

 

 Zemìn-i bä˚ u rä˚da øudùm-ı nev-bahärdan  

 Açıldı verd-i nesteren ´açıldı berg-i yäsemìn (T5/2). 

 

~ıf® içün ≈a´mından ol meh-päreyi Behräm-ı çar∆ 

 Ya˚dırır her dem kemän-ı øävsden tìr-i Ģihäb (T6/7). 
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Remzî Baba, yazmıĢ olduğu hemen hemen bütün viladet tarihleri ve 

kasidelerde gök cisimlerini sıklıkla kullanır. Bu seyyareleri zikretmekle 

doğan çocuğun -eski gök bilim inanıĢına da uygun olarak- kutluluğunu ve 

mübarekliğini ifade eder. Bu durum Remzî Baba‟nın eski Ģiiri ve geleneği ne 

derece iyi bildiğini de gösterir:  

 

 Gökde Nähìd øurup bezmièe úìĢ ü neĢä≠ 

 Çıødı nühüm felege ˚ul˚ule-i çeng ü çe˚än (T7/10). 

 

 ReĢkinden oldı mihr-i felek tìre çün se≈äb 

 Görcek5 o Ģù∆-dìdeniè ebrù hilälini (T8/2). 

 

Felekde Zühre gelüp vecde øurdı bezm-i neĢä≠ 

O≠urdı ∆ayl-i melek úìĢ ü nùĢa ´af-der-´af (T10/4). 

 

 Felekde Zühre ol mäh-ı neviè tebĢìr-i mìlädın6 

 Sürùd-ı meclis-i kerrùbiyän u øudsiyän itdi (T13/7). 

 

Remzî Baba, viladet tarihlerinin aksine vefat tarihlerinde gök 

cisimlerinden sadece feleği onu da hilebaz oluĢu yönü ile kullanır. Vefat 

tarihlerinde önemli ayrılık hikayelerine telmihler yapar. Bu manzumelerde 

doğal olarak tercih edilen kelimeler ayrılık, acı, hüzün, cennet, ölüm meleği 

gibi sözcüklerdir:  

 

 Git ~a◊ret-i Yaúøùb‟a di Kenúän‟da ´abä kim  

 úAdviye baèa úälemi beytü‟l-≈azen itdi (T9/6). 

 

 Anı getürdi va≠andan Selänik‟e bi-mi§l 

 Selänik‟i meh-i Kenúan‟a øaúr-ı çäh itdi (T11/3). 

 

 Mezärı ≠aĢna tärì∆-i vefätın7 yazdı Remzì kim  

                                                 
5
 Bu kelime, vezin gereği ve makaledeki diğer “görcek” sözcüğüyle  uyum içinde 

olması için “göricek” yerine “görcek” Ģeklinde okunmuĢ, Ģairin tercihi korunmuĢtur.  
6
 Kelime, metinde “mìlädıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
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 Mu≈ammed Nùri itdi øa´r-ı ∆uldi8 cävidän-mesken (T12/8). 

 

2.3.1. Remzî Baba‟nın Mecmû„a-i EĢ„âr‟ında II. Abdülhamîd Han 

Osmanlı tarihinin en fazla tartıĢılan padiĢahları arasında yer alan 

Sultân Ġkinci Abdülhamîd Han, 1842 senesinde dünyaya geldi. Ġyi bir eğitim 

aldı, Arapça, Farsça ve Fransızca bilmekteydi. Amcası Sultân Abdülazîz‟in 

saltanatında üstübeç madeni iĢletti, koyun otlattı ve borsa faliyetlerinde 

bulundu. Tahta çıktığı vakit mal varlığının 100.000 altını aĢtığı söylenir. 

Amcası Sultân Abdülazîz‟e Mısır ve Avrupa seyahatlerinde eĢlik etti. 31 

Ağustos 1876 PerĢembe günü 27. Osmanlı Ġslâm Halifesi ve 34. Osmanlı 

padiĢahı olarak tahta çıktı. 23 Aralık 1876‟da Kânûn-ı Esâsî‟yi ilan etti. 19 

Mart 1877‟de Ġlk Türk meclisi olan Meclis-i Mebûsân‟ı açtı. 1877-1878 

Osmanlı Rus Harbi bu döneme rastlar. Bu muharebenin ardından Osmanlı 

Devleti Ayastefanos AntlaĢması ile çok büyük toprak kaybına maruz 

kalmıĢtır. Kıbrıs‟ın idaresinin Ġngiltere‟ye bırakılması da Sultân II. 

Abdülhamîd‟in saltanatının ilk iki yılı içinde olmuĢtur. 1881‟de Fransa 

Tunus‟u ertesi sene Ġngiltere Mısır‟ı iĢgal etti. Kânûn-ı Esâsî‟den ve Meclis-i 

Mebûsân‟dan umduğunu bulamayan Osmanlı‟nın son büyük imparatoru II. 

Abdülhamîd muhafazakâr devlet adamları olan Gazi Osman PaĢa, Cevdet 

PaĢa gibi isimlerin yardımıyla idareyi tekeline almaya baĢlamıĢtır. 1878 

senesinde yaĢamıĢ olduğu Ali Suavî ekibinin içinde bulunduğu I. Çırağan ve 

ardından II. Çırağan baskınlarını yaĢaması yönetimi kendi elinde 

toplamasında önemli etken oldu. “Duyûn-ı Umûmî”nin kurulması onun 

dönemine rastlar. Döneminde Pekin‟de bir Ġslâm üniversitesi açıldı. 

Ġmparatorluk kütüphaneleri içindeki kitapların sayısını tespit eden ilk katalog 

çalıĢması onun devrinde yapıldı. RüĢtiyeden itibaren yabancı dil öğrenimi 

zorunlu hâle geldi. Ġlk mektepler köylere kadar götürüldü. Darülmuallimat, 

kız sanayi mektepleri, dilsiz ve a„mâ mektepleri, fen-edebiyât 

fakültelerinden oluĢan darülfünun kuruldu. Sultân Hamîd, Azerbaycan‟da 

Türkçe‟yi eğitim dili olma noktasında yasaklayan Ġran Ģahı ile irtibat kurarak 

Türkçe‟nin yeniden eğitim dili olmasını sağladı. PeĢte‟de toplanan “Turan 

Kongresi”ne temsilci gönderdi. 23 Temmuz 1908‟de II. MeĢrutiyeti ilan etti. 

31 Mart Vakası‟nın ardından 27 Nisan 1909 günü saltanattan hal edildi. Hal 

fetvasının ilk müsveddesi “Sarıklı Mebus”lardan Elmalılı Hamdi Yazır 

tarafından yazıldı. Ermeni Aram, Drac Mebusu Arnavut Esad Toptanî, 

Selanik Mebusu Yahudi Karasu ve Laz Arif Hikmet hal kararını padiĢaha 

tebliğ etti. Sürüldüğü Selanik‟ten 1 Kasım 1912‟de getirtilerek Beylerbeyi 

Sarayı‟na yerleĢtirildi. 10 ġubat 1918 günü vefat eden Sultan II. 

Abdülhamîd‟in cenazesi II. Mahmûd Türbesi‟ne defnedildi.  

                                                                                                                   
7
 Kelime, metinde “vefätıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   

8
 “`ı” harfiyle yazılması gereken bu kelime, metinde “≈a” harfiyle yazılmıĢtır.   
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Sultân ikinci Abdülhamîd‟in otuz üç senelik saltanatında imzaladığı 

ölüm fermanı birkaç adedi geçmez. Yurt dıĢına kaçan veya sürgüne 

gönderdiği muhaliflerine dahi maaĢ bağlattığı belirtilmektedir. Saltanatı 

döneminde onun aleyhinde bulunan pek çok münevver padiĢahlığından 

sonra lehinde yazılar yazmıĢtır. Devrinde sansür uygulamıĢ olmasına rağmen 

yayın faliyetlerinde büyük bir artıĢ görülmüĢtür. (Küçük 1988: 216-224).  

Ataları Ģiirle yoğun bir Ģekilde meĢgul olan Sultân Ġkinci 

Abdülhamîd Han‟ın bir divanı veya mecmua-i eĢarı bulunmamaktadır. 

Gençliğinde hocası hakkında yazmıĢ olduğu bir dörtlük Ģu Ģekildedir: 

[Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 

Haber-i inhirâf-ı tâb-ı Ģerîf 

Oldu gâyet teessüre bâdî 

Hak vire âfiyetle ömr-i dirâz  

Bâkemâl-i meserret-i Ģâdî 

   (Doğan 2018: 12). 

Sultân Ġkinci Abdülhamîd Han hakkında altmıĢ dört farklı Ģair, 

altmıĢ yedi farklı methiye kaleme almıĢtır. Bu Ģairlerden birçoğu Sultân 

Hamîd‟i hiç görmemiĢlerdir ve Ġstanbul‟dan da çok uzakta yaĢamaktadırlar. 

Dolayısı ile Sultân Hamîd hakkında yazılan bu övgü Ģiirlerinin birçoğu caize 

ve bahĢiĢ kaygısı gütmemektedir (Doğan 2018: 12, 137). Onun hakkında 

cülûsiyye yazan kadın Ģairlerin sayısı ise on ikidir (Çakır 2019: 80). Sultân 

II. Abdülhamîd ile ilgili methiye yazanlardan en ilgi çekici isim Tevfik 

Fikret olmalıdır (Doğan 2018: 438-440). 

Dinî olaylar dıĢında Osmanlılarda yıldönümü kutlamaları yapıldığı 

pek görülmemektedir. Bununla beraber Sultan II. Abdülhamîd‟in hem 

doğum gününe hem de tahta çıkıĢ yıl dönümüne önem verdiği 

görülmektedir. Bu iki önemli günde mâbeyne çıkan padiĢah devlet ricalinin, 

elçilerin ve harem halkının tebriklerini kabul etmiĢtir. Saray kapısına 

“PadiĢahım Çok YaĢa” yazıları asılır, etraf fenerlerle bayraklarla süslenirdi. 

Bu günlerde büyük ziyafetler verilirdi (Özcan 1993: 113). 

Tebrizli Remzi Baba‟nın Sultân Abdülhamîd Han‟ın cülusunun 

1298/1881 ve 1305/1888 yıllarına ait yıl dönümleri için kaleme aldığı iki 

adet “Sâl-i Hümâyûn Târîhi” bulunmaktadır. Her iki manzume de kıt„a-i 

kebîre Ģeklinde yazılmıĢtır. Birinci manzumenin kafiyesi “-em” iken ikinci 

manzumenin kafiyesi “-em” redifi Sultân Hamîd‟dir. Her iki kıt„a-i kebîre de 

aruzun remel bahrinin fâúilâtün fâúilâtün fâúilâtün fâúilün vezniyle tahrir 

edilmiĢtir. 1305/1888 senesinde Sultân Abdülhamîd‟in tahta çıkıĢının yıl 

dönümü için yazılan manzumede hükümdar Ģu Ģekilde tasvir edilmiĢtir: 

(Sultân Hamîd), ülkeyi süsleyen padiĢah, mübarek, Ģanlı hükümdar, milletin 

ve ülkenin adaletli yöneticisi, insaflı ve himmeti yüce hâkimdir (B1). O Ģeref 
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ve temizliğin göğü, temkin ve vakarın dağıdır. Hikmetlerin ve sırların 

madeni, cömertliğin ve ihsanın menbaıdır (B2). Sultan oğlu Sultan Hazret-i 

Abdülhamîd gibi muhterem bir zat dünyaya gelmemiĢtir (B3). Saltanat isimli 

devlet ağacı onun muhteĢem ve yüce zatı gibi bir meyve daha vermemiĢtir 

(B4). O öyle Ģahlar Ģahı bir gazidir ki onun himmetinin uğuru, ülkenin her 

parçasına her zaman süs ve parlaklık vermektedir (B5). O gerçekleri bilen ve 

isabetli karar veren hükümdar, Osmanlı mülkünü baĢtanbaĢa ilim kaynağı 

yaptı ve her evi bir mektebe çevirdi (B6). Gönlü adaletle dolu o yüce 

padiĢahın idaresi altında bulunan hiçbir ceylan çölde hiçbir arslandan 

korkmaz (B7). Ey felek mekânı, melek kölesi, ay ve güneĢ tacı olan tatlı 

suretli, kutlu büyük hükümdar (B8). Remzî, gece gündüz yüce yaratıcının 

kapısında arĢ, ferĢ, kürsi, levha ve kalemi vesile ederek senin için dua eder 

(B9). Senin temiz ve mutlu gönül aynana gam toprağı ve hüzün pası 

eriĢmesin (B10). Ey Ġskender kölesi ve Dara da hizmetçisi olan Ģahlar Ģahı 

gönül mutluluğuyla bunun gibi çok padiĢahlık yıl dönümü gör (B11). Bu 

tarih için ikizler burcu tacını fırlattı, ey merhamet ve Ģefkatli kiĢi padiĢahlık 

yıl dönümün kutlu olsun 1305/1888  (B12).  

Bu “Sâl-i Hümâyûn Târîhi”nden yedi yıl önce 1298/1881 senesinde 

de Remzî Baba‟nın Sultân Abdülhamîd Han‟ın cülusunun yıl dönümü için 

bir methiye yazdığını bilmekteyiz fakat bu culûsiyyeleri neden yedi yıl 

arayla yazdığı konusunda Ģimdilik bir fikir sahibi değiliz. Yukarıda da ifade 

edildiği üzere Remzî Baba‟nın dağınık Ģiirleri arasında baĢka “Sâl-i 

Hümâyûn Târîhi” bulunabilir. Nitekim onun Sultân Abdülmecîd‟e sunmak 

üzere yazdığı rubai DâniĢmendân-ı Âzerbaycân isimli eserde kaydedilmiĢti. 

Remzî Baba‟nın “Sultân Hamîd” redifli yıl dönümü tebriği Ģöyledir: Saltanat 

burcunun ayı, merhamet göğünün güneĢi, dünya hizmetçisi, yıldız askeri 

olan Sultân Hamîd (B1). Dinin koruyucusu olan, milletin ve memleketin 

adaletli padiĢahı, Allah‟ın gölgesi, yaratılmıĢların yardımcısı, ümmetlerin 

kurtarıcısı Sultân Hamîd (B2). Keklik Ģahinden güvercin de doğandan 

korkmaz, cihanı ne kadar da düzenli kılmıĢ Sultân Hamîd (B3). Hâtem-i 

Tâî‟nin kıssası yeryüzünde görünmez olur, eger cömertlik için elini açsa 

Sultân Hamîd (B4). Yeni ay gemisini ve gök kubbeyi nimetine gark eyledi 

Sultân Hamîd (B5). Servi boy, fesleğen sakal ve yaban gülü yanak ile 

Osmanlı ülkesini Ġrem isimli gül bahçesine çevirdi Sultân Hamîd (B6). 

GüneĢ ve ay gökte cilveleĢir, kalbinin aynası keder pası görmesin Sultân 

Hamîd (B7). Her an, her saat ve her gün ömrün, tahtın, mülkün, malın 

ziyadeleĢsin Sultân Hamîd (B8). Remzî, senin tahta çıkıĢının yıl dönümünü 

mücevher ile yazdı, Ey Rabb‟im (Remzî‟nin) üstünden gölgesini eksik 

etmesin Sultân Hamîd (B9). Yıl dönümünüz kutlu, ayınız ve gününüz uğurlu 

olsun. Dara makamlı Key hizmetçili Sultân Hamîd (B10) 1298/1881. 

 

3. Mecmùúa-i EĢúär 

[1]  
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[Mefäúilün Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 

Benim mezärıma baømaè ≈aøäret ile ki ben  

 Eger çi mücrimem ammä mu≈ibb-i Mevlä‟yım 

 

Müõellifi Merhùm ġey∆ Remzì, NäĢiri Me≈med úAlì. Maúärif Ne®äret-i 

Celìlesi‟niè ru∆´at-nämesiyle tabú olunmuĢdur. 

Dersaúädet. Ma≈mùd Beg ma≠baúası, Bäb-ı úÁlì civärında Ebu‟s-suúùd 

Cäddesinde Numero 72. [Sene] 1306/[1889]. 

 

 

[2]  Mecmùúa-i EĢúär 

 [1] Naút-i Rasùl-i úAbd Es-selätü ve‟s-seläm 

 [Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün] 

 

 Esdi cennetden meger dünyäya bir ∆oĢ-bù nesìm 

 Kim ´abä oldı revän-ba∆Ģ u hevä úanber-Ģemìm  

 

  Yä ni§är itdi felek úıød-ı £üreyyäsın9 yere  

  Kim yer oldı cilve-gäh-ı nùr çün Æùr-ı Kelìm  

 

  Yä meger deryä-yı ra≈met urdı mevc-i dür-feĢän  

  Kim çıøardı sä≈il-i maø´ùda bir dürr-i yetìm  

 

  Öyle bir dür kim aèa naød-i revän olmaz behä  

  MüĢterìdir ol düre Ÿät-ı `udävend-i Kerìm  

  

Gülbin-i bä˚-ı risälet A≈med-i mu∆tär kim  

  Ġtdi mevlùdi cihänı reĢk-i cennätü‟n-naúìm  

 

  Oldı yümn-i maødeminden ≠äø-ı kisrä münkesir 

  Hem dü engüĢt-i hilälinden meh-i gerdùn dü nìm 

                                                 
9
 Metinde è ile yazılan kelime, n ile okunmuĢtur.  
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  úÁrife her bir kelämı bir kitäb-ı müste≠äb  

  Sälike Ģerú-i Ģerìfi Ģähräh-ı müstaøìm  

 

  ġäfiú-i rùz-ı cezädır øäsım-ı när u cinän  

  Ma≈zen-i cùd u úa≠ädır maúden-i lu≠f-ı úamìm  

 

[3]  Kim ki ol pey˚ambere dünyäda itmiĢ ittibäú 

  úÁlem-i úuøbäda görmez sùziĢ-i när-ı ca≈ìm 

 

  Ey göèül dest tevellä dämeninden çekme kim  

  Ġtdi iblìsi teberrä der-geh-i ~aø‟dan racìm  

 

  [2] Säl-i Hümäyùn Tärì∆i  

  [Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün] 

 

  ġehriyär-i mülket-ärä ∆usrev-i fer∆unde-fer 

  Däd-∆¥äh-ı mülk ü millet däver-i välä-himem  

 

  Ásmän-ı úizz ü úı´met kùh-ı temkìn ü vaøär 

  Maúden-i esrär u ≈ikmet menbaú-ı cùd u kerem  

 

  Yaúni Sul≠än ibni Sul≠än ~a◊ret-i úAbdü‟l-≈amìd 

  Kim cihäna gelmemiĢ bir öyle Ÿät-ı mu≈terem  

 

  VirmemiĢdir bir §emer devlet-nihäl-i sal≠anat 

  ÿät-ı väläsı gibi Ģevket-medär-ı mu≈teĢem  

   

Öyle bir ĢähinĢeh-i ˚äzì ki yümn-i himmeti  

  Zìb ü fer virmekdedir ev◊äú-ı mülke dem-be-dem  

   

  Ġtdi mülk-i Rùm‟ı ol rùĢen ◊amìr ü nìk-rây 
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  Ser-te-ser kenzü‟l-úulùm u der-be-der  därü‟l-≈ikem 

 

  Ey zihì kisrä-yı úädil-dil ki na®mından anıè 

  Eylemez ähù-yı va≈Ģì Ģìrden ´a≈räda rem  

 

  Ey felek-cäh u melek-çäker meh-i ∆urĢìd-täc 

  `usrev-i ġìrìn Ģemäyil däver-i fer∆ùnde dem  

[4] 

  Rùz u Ģeb Remzì ider dergäh-ı Bärì‟den niyäz  

  Kim bi-≈aøøın úarĢ u ferĢ ü kürsi vü lev≈ ü øalem  

 

  Yetmeye mirõät-ı ´äf-ı ∆ä≠ır-ı mesrùrına 

  GerdiĢ-i eyyämdan jeng-i meläl ü gerd-i ˚am 

 

  Böyle çoø säl-i hümäyùn-fäl gör bä-käm-ı dil 

  Ey ĢehinĢäh-ı Sikender-çäker ü Därä-∆adem 

 

  Ġtdi bu tärì∆e cevzä-yı felek täcın10 ni§är 

  Saúd ola bu yıl saèa ey müĢfik-i reõfet-Ģiyem  

 

  1305/[1888]. 

 

    

[3] Dìger tärì∆-i säl-i hümäyùn 

[Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün] 

 

  Mäh-ı burc-ı sal≠anat mihr-i sipihr-i mer≈amet  

  ġäh-ı encüm-leĢker ü gerdùn-∆adem Sul≠än ~amìd 

 

  Däd-∆¥äh-ı mülk ü millet pädiĢäh-ı dìn-penäh 

                                                 
10

 Täcın kelimesi metinde “täcıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.  
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  ßıll-i ~aø úavnü‟l-verä ˚av§ü‟l-ümem Sul≠än ~amìd 

 

  Kebk Ģähìnden hiräs itmez kebùter bäzdan  

  Veh ne ∆oĢ itmiĢ cihänı munta®am Sul≠än ~amìd 

 

  æı´´a-i ~ätem olur sa≠≈-ı zemìnden nä-bedìd  

  Açsa ger i≈sän içün dest-i kerem Sul≠än ~amìd 

 

  KeĢti-i mäh-ı nevi deryä-yı çar∆-ı a∆¬arı  

Eyledi müsta˚raø-ı näz u niúam Sul≠än ~amìd 

 

æadd-i serv ü ∆a≠≠-ı rey≈än u ru∆-ı nesrìn ile 

Ġtdi mülk-i Rùm‟ı gülzär-ı Ġrem Sul≠än ~amìd 

 

[5]  Tä felekde cilve eyler äftäb u mähtäb 

  Görmeye mirõät-ı øalbiè jeng-i ˚am Sul≠än ~amìd 

 

  úÖmr ü ta≈t u täc mülk ü mäl ki olsun mezìd  

  Gün-be-gün säúat-be-säúat dem-be-dem Sul≠än ~amìd 

 

  Yazdı Remzì gevher ile säl-i nev tärì∆ini  

  Ġtmeye yä Rab baĢından säye kem Sul≠än ~amìd 

 

  Sälièiz olsun hümäyùn mähıèız fìrùz-rùz 

  `üsrev-i Därä-makäm u Key-≈aĢem Sul≠än ~amìd 

 

  1298/[1881]. 

 

 [4] 

[Mefúùlü Mefäúìlü Mefäúìlü Feúùlün] 

 

  Behräm-ı felek görse bu Behräm-ı zemìni  
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  Dergähınıè ister ola derbän-ı kemìni  

 

  Bir Á´af-ı ÇemĢìd-merätib ki sezädır 

  `urĢìd-i felek ≈äteminiè olsa nigìni  

 

  Bir münúim-i feyyä◊ ki iksìr-i nigähı 

  Ger düĢse zer-i ∆äli´ ider ∆äk-i zemìni  

 

  ġäd eyledi Ye§rib‟de binä itdigi ∆ayrät 

  Pey˚amberi hem äli hem a´≈äb-ı güzìni  

 

  Ġ≈säna cezä bildi ki yoødur meger i≈sän  

  Ġ≈sän ile kesb eyledi Firdevs-i berìni  

 

  Yüz øarnda ol Ÿät-ı ke§ìrü‟l-berekätıè  

  ™anmaè ki gele sä≈at-i ˚abräya øarìni  

 

  Ne bäk aèa var fitne-i devr-i øamerìden  

  K‟el≠äf-ı Ġlähìdir anıè ≈ı´n-ı ≈a´ìni 

 

[6]  Bu näm u niĢän Ģänıèa Ģäyestedir el-≈aø 

  Var dìn ü diyänet gibi bürhän-ı metìni  

 

  Ey devlet-i úO§mäniye‟niè mu∆li´-i ∆ä´´ı  

  Vey millet-i Ġslämiye‟niè yär-ı muúìni  

 

  Bir ba≈r-i keremdir dili Sul≠än ~amìd‟iè  

  ÿätıèdır o ba≈r-ı keremiè dürr-i §emìni 

 

  Her pädiĢehiè genc-i zer ü sìmi var ammä  

  Yoø sen gibi bir ma≈rem-i räz-ı dil ü dìni  
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  Bir kenz-i kerämätdır ol Där-ı saúädet 

  Sen päk-güher ∆äzin-i mu∆tär-ı emìni  

 

  Bir bärgeh-i øavsdir ol dergeh-i välä 

  Sen mäh-ı melek-sìret anıè rù≈-ı emìni  

 

  VirmiĢ saèa her yolda `udä bedriøa-i räh  

  Gencìne-i sìneède olan nùr-ı yaøìni  

 

  £ebt itse øalem Rùm‟da ev´äf-ı cemìliè  

  Áfäøı ≠u≠ar räyi≈a-i näfe-i çìni  

 

  Med≈-i tu be-ta≈rìr nihäyet ne pezìred  

  Án be ki duúä-gù meyet ez-øalb-i ≈azìnì11 

 

  Tä hest be-mirõät-ı meh ü mihr fürù˚ì 

  Yä Rab keder ez-≈ädi§e-i çar∆ ne bìnì12 

 

  Tä ser ü semen-rä be-çemen rù≈-ı Ģükùh est  

  Her dem güli ez-gülbin-i ämäl be-çìnì13  

 

  ™ad mäh çenän rùze be-≠äúät be-därì  

  ™ad úìd çenìn bä-dil-i ∆oĢ-gäm be-bìnì14 

[7] 

  Remzì bored än rùz-ı saúädet ki be-mäled  

  Ber ∆äk-i deret ez-sırr-ı i∆lä´ çe bìnì15
 

 

                                                 
11

 Senin medhin sonsuza dek yapılsa yine azdır. Bu hüzünlü kalbimle sana duacıyım. 
12

 Sen güneĢ ve ay ıĢığının aynasısın, Ya Rab! (O) bu dünyanın kederini görmesin. 
13

 Bu nizam bahçesi ruha bir yücelik vermektedir. Her zaman gül bahçesinden gül 

arzu edesin. 
14

 Öyle ki yüz yıl ibadet, oruç tutup yüzyıl bayram etsen öyle rahatlığı görebilirsin. 
15

 Remzî, o mutlu güne ulaĢtığında ihlasla (sevgilinin) kapısının toprağına alnını 

sürer.  
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[5] Tärì∆-i Vilädet 

[Mefäúilün Mefäúilün Mefäúilün Mefäúilün] 

 

  Bahär fa´lı geldi gel eyä nigär-ı meh-cebìn  

  Ki itdi ≈aclesin16 ≈amel úarùs-ı çar∆-ı a≠lasìn 

 

  Zemìn-i bä˚ u rä˚da øudùm-ı nev-bahärdan  

  Açıldı verd-i nesteren ´açıldı berg-i yäsemìn  

 

  æurup çemende ∆aymesin17 o≠urdı ≠a∆ta Ģäh-ı gül 

  Serinde täc-ı laúl-gùn berinde ra∆t-ı zümrüdìn 

 

  Nesìm-i zülfi sünbülüè heväyı itdi müĢk-bù  

  ġemìm-i nekheti gülüè ´abäyı itdi úanberìn  

 

  Tezerv Ģä∆-ı servde ider ´adä-yı cän-fezä  

  Hezär ´a≈n-ı bä˚da ider nevä-yı dil-niĢìn  

  

  ™unar piyäle nergise çemende läle jäleden 

  Çemän olur dıra∆t-ı gül çü Ģähdän-ı näzenìn 

   

  Gül ü mülüè zamänıdır gel ey püt-i semenberim 

  Mül ile ≠oldur istekän gül ile ≠oldur ästìn 

 

  Piyäle vir ki düĢmemiĢ iki bahär bir yıla  

  Meger bu yıl ki lu≠fdan `udä-yı úälem-äferìn 

   

  Cenäb-ı Mìr úAbdi‟yi cihäna ser-firäz idüp  

  Aèa tefa¬¬ul itdi bir kerìme-i melek-cebìn  

                                                 
16

 Kelime, metinde “≈aclesiè” Ģeklinde yazılmıĢtır.  
17

 Kelime, metinde “∆aymesiè” Ģeklinde yazılmıĢtır.  
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[8]  æadi çü Ģä∆-ı er˚uvän ´açı çü zülf-i ◊amirän  

  Yüzi çü berg-i nesteren lebi çü Ģehd-i engubìn 

 

  O nev-demìde ˚oncadan gül-i Ģüküfte mu∆accel 

  O yek Ģebe hilälden meh-i dü hefte Ģermgìn 

 

  æoyınca gähväreye o dürr-i Ģähväre pä  

  Benät-ı naúĢ-ı çar∆da ≈asedden oldılar ˚amìn 

 

  ĠriĢmeye ◊amìrine o ≠ıfl-ı näz-perveriè  

  Keläl-i devr-i äsmän meläl-i fitne-i zemìn  

 

  Didim o mäh-päreniè vilädetinde Remziyä 

  Medì≈a çıødı kenzden mi§äl-i gevher-i §emìn 

 

  1300/[1883]. 

 

  [6] Dìger 1293/[1876]. 

  [Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün] 

   

  Zeyneb aldı mihr-i çehrinden se≈er kän-ı niøäb 

  ġermsär oldı yüzinden gökde mäh u äftäb 

 

  Ba´dı çün gehväreye ol gevher-i Ģehväre päy 

  Çar∆da úıød-ı Benätü‟n-naúĢa düĢdi inøıläb 

 

  BäliĢ-i zänù-yı ≈ùr oldı aèa bälìn-i ser  

  ġehper-i ≠ävus-ı Firdevs-i muúallä ra∆t-ı ∆¥äb 

 

  ˙onca-veĢ ol sìm-ten tä itdi çäk-i pirehen  

  ÁteĢ-i reĢkinden oldı berg-i gül ˚ark-ı giläb 
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  Däye ol Ģìrìn-lebe virdikde pistänile Ģìr  

  Ġtdi ġìrìn kendi kämın18
 leŸŸet-i øand ü güläb  

 

[9]  Mehd-i rä≈atda o meh tä-ber-dem itsün ∆¥äb-ı näz 

  Läylä söyler felekde Zühre bä-çeng ü rebäb  

 

  ~ıf® içün ≈a´mından ol meh-päreyi Behräm-ı çar∆ 

  Ya˚dırır her dem kemän-ı øävsden tìr-i Ģihäb 

 

  ġekker-i Ģükr it ni§är ey Mìr Kä®ım kim `udäy 

  ÿätına lu≠f itdi böyle du∆ter-i úi´met-meõäb 

   

  Saúd-fercäm u ∆uceste-kevkeb ü fer∆unde-fäl  

  æuds-iøbäl ü meläõik-fı≠rat u gerdùn-cenäb 

 

  Yazdı Remzì ma≠laú u maø≠aúda tärì∆-i dütä 

  Tä sürùd-ı mehd ide ol mäh-ı ∆urĢìd-i≈ticäb 

 

  Nev-úarùs-ı ≈üsn açdı meh-cemälinden niøäb 

  Ol mehe rù-dìd içün virdi Ģuúäúın19 äftäb 

 

  1293/[1876]. 

    

[7] Tärì∆-i vilädet 

  [Feúilätün Feúilätün Feúilätün Feúilün] 

 

  Mu´≠afä Nùrì Beg‟e virdi `udävend-i cihän  

  Bir ∆uceste ∆alef-i läle-ru∆ u ˚onca-dehän 

                                                 
18

Kelime, metinde “kämıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.  

  
19

 Kelime, metinde “Ģuúäıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.  
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  Ne ∆alef bir gül-i nev-∆äste-i bä˚-ı irem 

  Ne ∆alef serv-i sehì-øämet-i gülzär-ı cinän 

 

  Ne ∆alef bir meh-i täbende-i efläk-i Ģeref 

  Ne ∆alef mihr-i dıra∆Ģän-ı sipihr-i feruĢän 

 

  Öyle bir mäh-ı melek-∆ùy u perì-rù ki anıè  

  GörmemiĢ mi§lini çeĢm-i felek ü devr-i zamän 

  

  Eyledi välidesi Fä≠ıma ™afvet `änım‟ıè  

  Sùr-ı mìlädı ile øalbini Ģäd u ∆andän  

 

  GülĢene bäd-ı ´abä virdi vilädet ∆aberin20 

  Oldı ĢimĢäd-ı çemen Ģevk-i vi´äliyle çemän 

 

  Bù-yı zülfiyle zi-bes ˚äliye-säy oldı hevä  

  Rùm‟da øıymet-i müĢk-i `oten oldı erzän 

 

  ~asret-i ∆äli olup läle içün dä˚-ı derùn  

  ÇeĢm-i ma∆mùrı idüp nergisi mest ü ∆ayrän  

 

  Ey zihì rùz-ı dil-efrùz ki ol mihr-i münìr  

  Oldı ceyb-i ufuø-ı ˚aybdan äfäøa úayän  

 

  Gökde Nähìd øurup bezmièe úìĢ ü neĢä≠ 

  Çıødı nühüm felege ˚ul˚ule-i çeng ü çe˚än 

 

  Mehd-i zerrinine çün øoydı o meh-päre øadem  

  Oldı mihr-i ru∆ına21 dìde-i Pervìn nigerän 

                                                 
20

 Kelime, metinde “∆aberiè” Ģeklinde yazılmıĢtır.  
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  Tä çemende gül açup bülbül ola na˚me-seräy 

  Bulmaya gülĢen-i iøbäline yol bäd-ı ∆azän  

 

  Peder ü mäderine ∆ayr ide yümn-i øademiè  

  `älıø-ı ∆alø-ı cihän pädĢeh-i kevn ü mekän  

 

  Çıødı bir mı´raú-ı tärì∆ aèa Remzì didi kim  

  Dürr-i Ģehväre gibi çıødı ´adefden Süfyän 

 

  [8] Dìger 

  [Mefúùlü Fäúilätü Mefäúìlü Fäúilün] 

 

  Olsun cihäna müjde ki A≈med Kemäl Beg 

  Burc-ı Ģerefden itdi úayän meh-cemälini 

 

[11]  ReĢkinden oldı mihr-i felek tìre çün se≈äb 

  Görcek22
 o Ģù∆-dìdeniè ebrù hilälini  

 

  Nähìd øurdı bezm-i ≠arab aldı çenge úùd 

  Ġtdi sürùd o mäh-veĢiè va´f-ı ≈älini  

 

  Ġtdi ´abä çemende o serv-i semenberiè  

  Serv ü güle ≈ikäyet-i ≈üsn-i cemälini  

 

  Serv itdi ˚ıb≠a øämetièe gül yana˚ıèa  

  Dä˚ itdi läle ´adrına sevdä-yı ≈älini  

  

  ™ad Ģükr zäõil itdi `udä Mu´≠afä Beg‟iè 

                                                                                                                   
21

Kelime, metinde “ru∆ıèa” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
22

 Bu kelime, vezin gereği ve makaledeki diğer “görcek” sözcüğüyle  uyum içinde 

olması için “göricek” yerine “görcek” Ģeklinde okunmuĢ, Ģairin tercihi korunmuĢtur.  
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  Mirõät-ı ∆ä≠ırındaki jeng ü melälini 

 

  Virdi o päk gevhere bir dürr-i Ģähvär  

  Kim görmemiĢ ∆azìne-i gìtì-mi§älini  

 

  Sürdi Melek `anım felege täc-ı ifti∆är 

  Görcek o nev-Ģüküfte gülüè rù-yı älini 

   

  ÿi‟l-hicce‟de tevellüd idüp aørabäsına  

  `oĢ-≈acc-ı ekber eyledi úìd-i vi´älini  

 

  Mehdinde ∆¥äb-ı näz içün ol ≠ıfla cäme-∆¥äb 

  Evc-i ˚ınädan indi hümä açdı bälini 

 

  Tä var çemende revnaø u tä gülde reng ü bù 

  ~aø virmeye bu devlet-i ≈üsnüè zevälini 

   

  Mihr ü meh ile eyleye hem-nùr u hem fürù˚ 

  Ġøbäliniè sitäre-i fer∆unde fälini 

 

  Tärì∆-i tämını didi Remzì sürùĢ-ı ˚ayb 

  Buldı bu yıl Ģerìúat-ı A≈med Kemäl‟ini 

 

[12]  [9] Tärì∆-i vefät 

[Mefúùlü Mefäúìlü Mefäúìlü Feúùlün] 

 

  Feryäd ki úAdviye‟niè endùh-ı firäøı 

  Dehri baèa deryä-yı meläl ü mi≈en itdi   

 

  NeĢküfte ∆azän oldı gül-i bä˚-ı bahärım  

  Serv-i çemeni çeĢmime ∆är-ı demen itdi 
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  Ol gün baèa pirähen-i ´abr oldı øabä kim  

  Ol ∆asteye pìräheni gerdùn kefen itdi  

 

  Ol rütbe ◊aúìf itdi teniè derd-i gelù kim  

  `ıyä≠-ı ecel sùzına ≈aml-i resen itdi  

 

  Gözden ˚am-ı rùyında döken ∆ùn-ı siriĢkim 

  Dämänına ma≈sùd-ı fe◊ä-yı çemen itdi 

 

  Git ~a◊ret-i Yaúøùb‟a di Kenúän‟da ´abä kim  

  úAdviye baèa úälemi beytü‟l-≈azen itdi 

  

  Tel∆ itmez idi kämımı biè ĢùriĢ-i eyyäm  

  Netdi baèa ol ≠ù≠i-i Ģìrìn-dehen itdi  

 

æä´ıd ∆aber-i fevtini vircek baèa rù≈um  

  ™andım ki firär itmege tevdìú-i ten itdi  

 

  Gitdi çemen-i dehrden ol serv-i semen-säø  

  Æarf-ı la≈idi gülĢen-i ≈üsniyle Ģen itdi  

 

  Laúl-i lebi medfende o dür-däne-i Rùm‟uè  

  `äk-i Girid‟i reĢk-i úaøìø-i Yemen itdi 

 

[13]  Remzì didi tärì∆-i güher-bärını äh 

  úAdviyecigim øa´r-ı behiĢti va≠an itdi  

 

1295/[1878]. 

 

  [10] Vilädet Tärì∆i   

[Mefäúilün Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 
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Cihäna müjde ki devletlü Fa◊lı PaĢa‟ya  

Tefa¬¬ul itdi `udävend bir ∆uceste ∆alef 

 

Ki hìç øarnda bir böyle gevher-i Ģehvär  

Ta´avvur eylememiĢ ba≈r u berde kän u ´adef 

 

Dür-i ∆azìne-i i≈sän gül-i ≈adìøa-i cùd 

Meh-i sipihr-i ´afä äftäb-ı burc-ı Ģeref 

 

Felekde Zühre gelüp vecde øurdı bezm-i neĢä≠ 

O≠urdı ∆ayl-i melek úìĢ ü nùĢa ´af-der-´af 

 

ĠriĢdi gùĢ-ı Mesì≈äya bäng-ı nùĢ-ä-nùĢ  

Getürdi cünbiĢe efläki na˚me-i ney ü def  

 

BaĢından itmeyeler ◊ıll-i iltifätı dirì˚ 

Semiyy-i seyyid-i ba≠hä vü pädĢäh-ı yü∆af 

  

Vülùd-ı ∆ayrına tärì∆ yazdı Remzì kim  

Zamäne buldı Mu≈ammed úAli‟yle23
 øurb u Ģeref  

 

1291/[1874]. 

 

  [11] Tärì∆-i vefät 

[Mefäúilün Feúilätün Mefäúilün Feúilün] 

 

  Fi˚än ki bu felek-i kec-medär u kìne-Ģiúär 

  Ne näm-verler içün ∆äki ∆¥äb-gäh itdi  

 

[14]  Velì-i niúmetimiè gülĢen-i ≈ayätını äh  

                                                 
23

 Metinde “úAli ile” Ģeklinde yazılan kelime grubu  vezin gereği “úAli‟yle” 

biçiminde okunmuĢtur. 
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  `azän mevt ile täräc idüp tebäh itdi  

 

  Anı getürdi va≠andan Selänik‟e bi-mi§l 

  Selänik‟i meh-i Kenúan‟a øaúr-ı çäh itdi  

 

  ĠriĢdi gùĢına fermän-ı Ġrciúì24
 nägäh  

  Beøä diyärına ol ∆aste úazm-i räh itdi  

 

  ˙am-ı vefätı Mu≈ammed úAli benim gözime  

  Va≠an diyärını bir tìre ∆änøäh itdi  

 

  Meh-i ´ıyämda elvän-libäs-ı úìdi baèa  

  Libäs-ı mäh-ı Mu≈arrem gibi siyäh itdi  

 

  Mara◊ o serv-i revänıè nihäl-i øämetini 

  Semùm-ı renc ü taúabdan bir giyäh itdi 

 

  Görince øäbı◊-ı ervä≈ı o ˚arìb-i diyär 

  ™olına ´a˚ına ≈asretle bir nigäh itdi  

 

  Yanında görmedi bir kes úıyäl ü älinden  

  Derùn-ı dilden o bir cän-güdäz äh itdi  

 

  Vefätı säline çıødı bu bir güher tärì∆ 

  ~acì ~üseyn behiĢti øarär-gäh itdi   

 

  1303/[1886]. 

 

  [12] Dìger 

  [Mefäúìlün Mefäúìlün Mefäúìlün Mefäúìlün] 

                                                 
24

 “Sen ondan razı, o da senden hoĢnut olarak rabbine „dön‟”. Kur‟ân Yolu, 

https://kuran.diyanet.gov.tr/ (el-Fecr, 89/ 28). 
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  Fi˚än bu nev-civän bir näzenìn-i meh-liøä idi  

  Ki Ģemú-i úärı◊ı itmiĢdi devlet-∆änesin rùĢen  

 

  Vücùdı näzenìn øalbi münevver øämeti raúnä 

  ™adäsı rù≈-perver ∆ıløati ∆oĢ ∆uløı müsta≈sen 

 

[15]  Yigirmi dört yaĢında úayn-ı evän-ı Ģebäbetde  

  Verem derdine oldı mübtelä ol serv-i sìmìn-ten 

 

  Müdävìler deväsından vücùdı bulmayup ´ı≈≈at  

  Mara◊dan oldı Ģiryän-ı verìdi riĢte-i sùzen 

 

  Bahär-ı úömrini nä-geh ∆azän-ı mevt idüp ya˚ma  

  Firär itdi tezerv-i rù≈ gülĢen-∆äne-i tenden  

 

  Görince øäbı◊-ı ervä≈ı ol nä-käm-ı ∆ùnìn-dil 

  Çeküp bir äh-ı äteĢ-bär u çäk itdi pirähen  

 

  Açuplar naúĢı üzre baĢların25 a≈bäb u aøvämı  

  ĠriĢdi göklere yerden ´adä-yı näle vü Ģìven 

 

  Mezärı ≠aĢna tärì∆-i vefätın26
 yazdı Remzì kim  

  Mu≈ammed Nùri itdi øa´r-ı ∆uldi27
 cävidän-mesken 

 

  1303/[1886]. 

   

  [13] 

[Mefäúìlün Mefäúìlün Mefäúìlün Mefäúìlün] 

                                                 
25

 Kelime, metinde “baĢlarıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
26

 Kelime, metinde “vefätıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
27

 “`ı” harfiyle yazılması gereken bu kelime, metinde “≈a” harfiyle yazılmıĢtır.  
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Yine úAbdì Beg‟i Mevlä ser-efräz-ı cihän itdi  

  Aèa lu≠f itdi bir ma∆dùm28u göèlün29 Ģädmän itdi  

 

  Görince mihr-i gerdùn ol hiläl-i pertev-efĢänı 

  Yüzini infiúälinden se≈äb içre nihän [itdi]  

   

  Ru∆-ı yäøùt-fämıè ol leb-i laúl-i dıra∆Ģänıè  

  Görince däyesi bir Ģä∆a-i mercän gümän itdi 

 

  Rebìü‟l-evveliè úaĢrında ol Ģù∆-ı perì-peyker 

  ™afä-yı maødemiyle ∆äneyi øa´r-ı cinän itdi  

 

[16]  Yüzi läle ´açı sünbül gözi nergis lebi ˚onça 

  Ki mehdi nev-bahär-ı ≈üsni reĢk-i gülsitän itdi 

 

  ™abä herbir çemen-zära ki virdi müjde-i va´lın  

  Gül ü serv ü çemän u úandelìbi na˚me-∆¥än itdi 

 

  Felekde Zühre ol mäh-ı neviè tebĢìr-i mìlädın30 

  Sürùd-ı meclis-i kerrùbiyän u øudsiyän itdi  

 

  Beni bu ∆oĢ beĢäret mün≈anì bir pìr iken Remzì  

  Kemäl-i vecd ü Ģevø ü Ÿevøden täze-civän itdi 

 

  Gelüp bä-yı beĢäretle didim tärì∆-i sälin31 kim  

  Vi´älü‟d-dìn ufødan meh gibi çehre úayän itdi  

   

                                                 
28

 Kelime, metinde “ma≈dùm” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
29

 Kelime, metinde “göèlüè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
30

 Kelime, metinde “mìlädıè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
31

 Kelime, metinde “säliè” Ģeklinde yazılmıĢtır.   
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  1305/[1888]. 

 

[17] Fiyätı 1 ˚uruĢdur.  

™atılan ma≈aller: BäyeŸìd‟de Kä˚ıdcı úO§män Dede‟niè ve 

Üsküdar‟da úA≠≠är Räõif Dede‟nin dükkänlarında bulunur.  

  

 

Sonuç 

1306/1889 yılında vefat eden Remzî Baba‟nın 16 sayfa, 13 

manzumeden oluĢan, Sultân II. Abdülhamîd baĢta olmak üzere Osmanlı ileri 

gelenleri için yazılan manzumelerini muhtevî Mecmû„a-i EĢ„âr‟ı üç müstakil 

eserinden biridir. Bu çalıĢma ile Mecmû„a-i EĢ„âr‟ın incelenmesi ve 

transkripsiyonlu tam metni ortaya konmuĢtur. Remzî Baba‟nın diğer 

müstakil eseri olan Hadîkatü‟l-uĢĢâk‟ın her sayfasından birer örnek verilmiĢ 

ve muhtevası kısaca özetlenerek bu eser ilim alemine tanıtılmaya çalıĢılmıĢ, 

Âyîne-i „Ġbret isimli eseri hakkında yapılan çalıĢma ve misaller okuyucuya 

sunulmuĢtur. Remzî Baba‟nın dağınık halde bulunan Ģiirleri kısmen 

toparlanmaya çalıĢılmıĢtır.  

Sultân II. Abdülhamîd hakkında yazılan yetmiĢ civarındaki 

methiyenin içinde Remzî Baba‟nın Mecmû„a-i EĢ„âr‟ındaki iki adet “Sâl-i 

Hümâyûn Târîhî”nin yeri tespit edilmeye çalıĢılarak her iki manzumenin 

hem transkripsiyonlu metni hem de dil içi aktarımları verilmeye gayret 

edilmiĢtir. 

Ahmed Râsim‟in Yenigün “Ġstibdâd-ı Edebî”de 13 Kanûn-ı Sânî 

1336‟da yayınlanan Remzî Baba ile ilgili yazısına ve Mehmed Nûrî 

ġeydâ‟nın Malumat Gazetesi‟ndeki “ġeyh Remzî Merhûm” isimli 

makalesine ulaĢılamaması bu çalıĢmanın eksik yanı olabilir. Her iki 

müellifin eserleri de, Son Asır Türk ġâ„irleri‟nde Ġbnü‟l-Emin Mahmud 

Kemal Ġnal‟ın bahsettiği kadar görülebilmiĢtir. Umarız bundan sonra 

yapılacak çalıĢmalarda bahsi geçen makalelere ve daha fazla bilgiye 

ulaĢılabilir.  
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